
�1u11iia 
�i6te1ca/ ?Bttltthm 6t Yflenlitatii J1Îaiionale ' ' ' 

Ordin Nr . .. Jh.�.<;!. ......... din .. ... /:f./!.C.. .... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
-------a=p=ro"""ts=a=te�p=n-;:;--n RC5lărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 8103/14.05.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 300 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului 
Vasile Pârvan, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Vasile Pârvan, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

\ Ministrul 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. Crt. 
( I )  

I .  

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7 .  

8 .  

Anexa I 

Fişa standard 

O.M.C.l.N. J.!J.?.� ... din f ;/--f)Jlt)f']J. ........... .......... 

28 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentar� clasate aflate în patrimoniul 
Muzeului Vasile Pârvan 

Denumirea bunului 
cultural 

Autor(i), atelier, marcă, şcoală, atribuire 
(după caz) 

( I .  I )  ( 1 .2) 

Monedă POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Moned:1 POLONIA;S IGISMUND 3 V ASA 

Moned:1 POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedft �M A�ONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

(/$„1··!. � r;.i �' ( � ' .� gll 
"0 MINISTRU ·� 

'h �� � 

Titlul sau tema 
(dacă este 

cazul) 
(1.3) 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

1 

M t . I t h . - d" 1. . a ena , e mea, 1men�mm 
(eventual dimensiunile 

suportului) şi alţi parantetri 
de identificare (după eh) 

( 1 .4) 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
mm;0,80 gr. ;inv. 8/1 1323 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
mm; 1 ,00 gr.; inv. 8/1 1327 

Argint; ştanţare; D: I 9 
mm;0,70 gr.;inv. B/1 1329 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,94 gr.;inv. 8/1 1336 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,90 gr. ; inv. 8/1 1340 

Ar�int; ştanţare; D: 1 9  m) I 
gr.;mv. 8/1 1348 r 
Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm; I, I O gr. ;inv. B/1 1369 

Argint; ştanţare; D: 19 
mm; I ,  1 4  gr.;inv. B/1 1378 

Datare, anul 
fabricaţiei 
(după caz) 

( 1 .5) 

Sec. XVl l-
1 622 

Sec. XVI I  -
1 62 1  

Sec. XVJl-
1622 

Sec. XVI I  -
1 620 

Sec. XVIl -
1 622 

Sec. XVI I  -
1 624 

Sec. XVI I  -
1 620 

Sec. XVll -
1 622 

Observaţii (documente de referinţă, 
antecedente, stare de conservare, 

cantitate, 
date speciale: prezenţa semnăturilor, 

inscripţionărilor, mărcilor 
( 1 .6) 

Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperi t  la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 

L.7 

g5 
cD 



9. 

1 0. 

I I .  

1 2. 

1 3. 

1 4. 

1 5. 

1 6. 

1 7. 

1 8 . 

1 9. 

20. 

2 1 .  

22. 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Moned;l POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monediî POLONIA;SIGISM UND 3 VASA 

Moned{t POLONIA;SIGISM UN D  3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Moneda POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă. POLONIA;SIGISM U N D  3 V ASA 

Monedă. POLON IA;SIGISM UN D  3 V ASA 

-
Monedă � bMÂN� ONIA;SIGISM UN D  3 V ASA 

f,f 1r� ( . _, I � � g1 (;.. """ <"" <:-� MINISTI!U • � 
('� �"t-'!?11 ŞI 1ot."-""" . -

POLTORAK.I 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAK.I 

POLTORAK.I 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAK.I 

2 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,04 gr. ;inv. 8/1 1422 1 62 1  Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 I Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,74 gr.;inv. 8/1 1425 1 620 Roşiejud. Vaslu i  

Stare de  conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 I Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,74 gr. ;inv. 8/1 1 429 1 622 Roşie,jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,78 gr. ; inv. 8/1 1438 1 62 1  Roşie.jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,78 gr. ;inv. 8/1 1488 1622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr. ;inv. 8/1 1492 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,64 gr. ; inv. 8/1 1495 1622 Roşie,iud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; I, 1 O gr. ; inv. 8/1 1504 1 622 Roşie,iud. Vaslui  

Argint; ştanţare; D: 1 9  mml I 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVII - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
gr. ; inv. 8/1 1522 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 I Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,06 gr.;inv. 8/1 1562 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,96 gr.;inv. 8/1 1 564 1 62 1  Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,72 gr.;inv. 8/1 1567 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,76 gr. ; inv. 8/1 1572 1 622 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII- tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,96 gr. ;inv. 8/1 1575 1622 Roşiejud. Vaslui 



23. I I I 
Monedă POLONIA;SIGISM UND 3 VASA POLTORAKI 

24. I 
Monedă POLONIA;SIGISM UND 3 VASA POLTORAKI 

25. I 
Monedă POLONIA;SIGISMUN D  3 VASA POLTORAKI 

26. I 
Monedă POLONIA;SIGISMUN D  3 V ASA POLTORAKI 

27. I 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI 

28. I 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI 

29. I -----

Monedii POLONIA;SIGISM UND 3 VASA POLTORAKI 
30. I 

Monedil POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI 
3 1 .  I 

Moned[t POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI 
32. I 

Monedft POLONIA;SIGISM UND 3 VASA POLTORAKI 
33. I 

Monedft POLONI A;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI 
34. 

Monedă POLONIA;SIGISM UND 3 VASA POLTORAKI 
35 .  I 

Monedă POLONIA;S IGISMUND 3 VASA POLTORAKI 
36. I --=---

Monedă ff4'-. ��;SIGISM UND 3 VASA I POLTORAKI 

3 

I 
Ar:i�t; 

-

ştanţare; D: 1 9  I I mm; 1 ,02 gr. ;inv. B/1 1596 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
mm;0,90 gr.;inv. B/1 1 599 I 
Argint; ştanţare; D: 1 9  J mm;0,86 gr.;inv. B/1 1602 I 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm; I ,  1 O gr. ; inv. B/1 1 607 I 
Argint; ştanţare;perforare; �: 
I 9 mm;0,90 r.;mv. B/1 16 8 I 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm;0,90 r.;inv. B/1 1615  I 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm; l ,02 r.; inv. B/1 1 626 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm;0,74 gr.;inv. B/1 1629 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm;0,60 gr. ;inv. B/1 1 633 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm; 1 ,04 gr.;inv. B/1 1 637 I 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm;0,94 gr.;inv. B/1 1 644 I 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm;0,84 gr. ; inv. B/1 1647 I 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm;0,78 gr. ; inv. B/1 1666 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
I mm;0,90 gr.;inv. B/1 1680 I 

Sec. XVI I  -
1 622 

Sec. XVI I  -
1 623 

Sec. XVI I -
1 622 

Sec. XVII -
1 62 1  

Sec. XVI I  -
1 623 

Sec. XVII -
1 623 

Sec. XVI I -
1 622 

Sec. XVII-
1 62 1  

Sec. XVII -
1 622 

Sec. XVII -
1 622 

Sec. XVI I -
1 622 

Sec. XVII -
1 622 

Sec. XVII -
1 622 

Sec. XVI I  -
1 620 

Jnă,provine din Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la  
Roşie.iud. Vaslui 

Bârlad - Dumbrava 

mă,provine din Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la  
Roşiejud. Vaslu i  
Stare de  conservare m 
tezaurul descoperit la  
Roşiejud. Vaslui  

Bârlad - Dumbrava 

ediocră,provine din 
Bârlad - Dumbrava 

Jnă,provine din Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la 
Roşie,.iud. Vaslui  

Bârlad - Dumbrava 

mă,provine din 
Bârlad - Dumbrava 

Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la 
Roşie.iud. Vaslui 

Jnă,provine din 
Bârlad - Dumbrava 

Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la 
Roşie.iud. Vaslui 

Jnă,provine din 
Bârlad - Dumbrava 

Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la 
Roşie,_iud. Vaslui 

mă,provine din 
Bârlad - Dumbrava 

Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit l a  
Roşie,_i ud. Vaslui 
Stare de conservare m 
tezaurul descoperit la 
Rosie.iud. Vaslui  

ediocră,provine din 
Bârlad - Dumbrava 

mă,provine din Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la 
RoşieJud. Vaslui  

Bârlad - Dumbrava 

mă,provine din 
Bârlad - Dumbrava 

Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la 
Roşie.iud. Vaslui 

mă,provine din 
Bârlad - Dumbrava 

Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la 
Roşiejud. Vaslui  
Stare de conservare bu 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
RoşieJud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
RoşieJud. Vaslui 

� 

� 



37. 

1 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 19 m1 ; I Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI gr. ; inv. B/1 1682 1 622 Roşiejud. Vaslui  

38.  Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISMUN D 3 VASA POL TORAKI mm; 1 ,02 gr. ; inv. B/1 1684 1 622 Roşiejud. Vaslui  
39.  Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUN D 3 VASA POLTORAKl mm;0,72 gr. ;inv. B/1 1686 1 623 Roşie,jud. Vaslui  

40. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XV!I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,84 gr.;inv. B/1 1 691 1 624 Roşie,jud. Vaslui 
4 1 .  Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XV!I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONI A;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,70 gr. ; inv. B/1 1693 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

42. 

� 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare;perforare; : Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI 1 9  mm; l ,06 gr. ; inv. B/1 17, 3 1 62 1  Roşie jud. Vaslui 

43. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI mm;0,94 gr. ;inv. B/1 1 7 1 2  1 62 1  Roşie jud. Vaslui  
44. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,80 gr. ;inv. B/1 1 7 13 1 622 Roşie.iud. Vaslui 

45. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVl l  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedft POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA POL TORAKI mm; 1 ,04 gr.;inv. B/1 1 7 1 8  1 625 Roşie,jud. Vaslui  
46. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Moned1l POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI mm;0,84 gr. ;inv. B/1 1724 1 622 Roşie,jud. Vaslui  

47. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISM UND 3 V ASA POL TORAKI mm; 1 ,02 gr.;inv. B/1 1727 1 62 1  Roşiejud. Vaslui 
48. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,90 gr.;inv. B/1 1728 1 620 Roşie,jud. Vaslui 

49. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA POL TORAKI mm; I, 1 4  gr.;inv. B/1 1731 1 622 Roşiejud. Vaslui 
50. Stare de conservare bună,provine din 

-:- � Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă ��oMA�l%!N IA;SIGISMUND 3 V ASA POL TORAKI mm;0,96 gr.;inv. B/1 1 733 1 622 Roşiejud. Vaslui  

51. Monedă (/�� _l>-, ,j µ�l IA;SIGISMUND 3 V ASA POL TORAKI Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XV! l  Stare de conservare bună,provine din 

<-> • � 
l;;t ' Q 

„ � , __ 
c:;. ,. '<C 
..- � ���� 4 

"u. �� � 



52. 

53 .  

54. 

55 .  

56 .  

57. 

58 .  

59 .  

60. 

61. 

62. 

63. 

64. 

65. 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONJA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

Moned;l POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedft POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedft POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

Moned1i POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă ,...._......._;; ;-;,:---...._POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

��· „�.� Mooe ' � ONIA;S IGISMUND 3 V ASA 

ley � �) 'i= z ·- � 
o � .'1- MINISTl!U • � 

/'IZ �'°" . 'l?i1 ŞI IDE�\ 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

5 

mm;0,80 gr.;inv. B/1 1 74 1  1 622 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; l ,04 gr. ;inv. B/11743 1 624 Roşie,iud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: 19 mtJ I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

gr.;inv. B/1 1 749 1 622 Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,02 gr.;inv. B/1 1751  162 1 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Mgiot; ştaoţare;pffio=e; f.; Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 9  mm;0,86 gr.;inv. B/1 17 O 1622 Roşie,jud. Vaslu i  

Stare de  conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr.;inv. B/1 1771 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/1 1773 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr.;inv. B/1 1790 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; l ,!O gr.;inv. B/1 1798 1 625 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D :  1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr.;inv. B/1 1805 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: l 9 I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. 8/1 1808 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr.;inv. 8/1 1820 1 624 Roşie,i ud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,86 gr.;inv. B/1 1822 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,74 gr.;inv. 8/1 1827 1 622 Roşiejud. Vaslui  
Argint; ştanţare;perforare; fi: Sec. XVI I  - Stare de conservare bună,provine din 
19 mm;O, 78 gr.;inv. B/1 18  O 1 622 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 



66. 

Monedă 
67. 

Monedă 
68. 

Monedă 
69. 

Monedă 
70. 

Monedă 
7 1 .  

Monedă 
72. 

Monedă 
73. 

Monedii 
74. 

M onedă 
75. 

Monedft 
76. 

Monedft 
77. 

Monedii 
78. 

Monedii 
79. 

Monedă 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;S IGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;S IGISMUND 3 V ASA 

�A� �r �L�; S IGISMUND 3 VASA 
i;f �l'''-��·'i ..... -. . l "I l";, (�� ,„�!] �li �MINISTRU ·$ 

�� 'Rll SI IDt� � 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

6 

Argint; ştanţare; D: l 9 
mm;0,84 gr.;inv. B/1 1838 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm; 1 ,06 gr.;inv. B/1 1843 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,90 gr.;inv. B/1 1916 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,92 gr.;inv. B/1 1920 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,82 gr.;inv. B/1 1 930 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
mm;0,72 gr.;inv. B/1 1931 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,84 gr.;inv. B/1 1937 

Argint; ştanţare; D: I 9 
mm;0,84 gr. ;inv. B/1 1941 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,84 gr.;inv. B/1 1 946 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,84 gr.;inv. B/1 1947 

Argint; ştanţare; D: 1 9  mml I 
gr. ;inv. B/1 1949 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
mm;0,92 gr.;inv. B/1 1 952 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,90 gr.;inv. B/1 1955 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm;0,86 gr.;inv. B/1 1962 

Sec. XVl l -
1 622 

Sec. XVII -
1 62 1  

Sec. XVII -
1 625 

Sec. XVII -
1 622 

Sec. XVII -
1 62 1  

Sec. XVl l -
1 622 

Sec. XVl l -
1 622 

Sec. XVll -
1 622 

Sec. XVl l -
1 624 

Sec. XVII -
1 622 

Sec. XVII -
1 624 

Sec. XVI l -
162 1  

Sec. XVII -
1 622 

Sec. XVIl -
1 622 

Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslu i  
Stare de  conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare mediocră,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,iud. Vaslui 



80. 

Monedă 
8 1 .  

Monedă 
82. 

Monedă 
83. 

Monedă 
84. 

Monedă 
85. 

Monedă 
86. 

Monedă 
87. 

Monedă 
88 .  

Monedii 
89. 

Monedă 
90. 

Monedft 
9 1 .  

Monedii 
92. 

Monedă 
93. 

Monedă 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGI SMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONI A;SJGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SJGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUN D  3 VASA 

POLONIA;S!GISMUND 3 VASA 

POLONIA;SJGISMUND 3 VASA 

fj c,; 

;\\OMÂN� 
��Î.iJL

• 
-\;SIGISMUND 3 V ASA I� I,��� Q I � � 1J.�J ţ-

0 � '1- MINISTRU • � 
)'(t. �'t-'l?tt ŞI !Oe�\\ 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAK! 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

7 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVI I- tezaurul descoperit Ia Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr. ;inv. B/1 1971 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,76 gr.;inv. B/1 1986 1 62 1  Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bunrt,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperi t  la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr.;inv. B/1 1987 1623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr.;inv. B/1 1998 1622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,86 gr.;inv. B/12000 1 622 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,86 gr.;inv. B/12002 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. B/12004 1 623 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare mediocră,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr.;inv. B/12005 1 621 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,78 gr.;inv. B/12009 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr.;inv. B/1 20 1 1  1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare mediocră,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 I Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,70 gr.;inv. B/12023 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. B/12024 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,04 gr.;inv. B/12028 1 626 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVI I- tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; I, 1 2  gr.;inv. B/12030 1 62 1  Roşiejud. Vaslui 



94. 

95. 

96. 

97. 

98. 

99. 

1 00. 

l o I .  

1 02. 

1 03. 

1 04. 

1 05.  

1 06. 

1 07. 

1 08. 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONI A;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGJSMUND 3 VASA 

Monedă POLONJA;S IGISMUND 3 VASA 

Monedi'i POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

M oned<l POLONIA;SIGI SMUND 3 VASA 

M onedă POLON I A;SIGI S M UN D  3 V ASA 

Moned[t POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;S IGISMUND 3 V ASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONI A;SIGI S M UN D  3 VASA 

Monedă POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

��o 
M oned "' � 

�ĂN1� 
c:--- � ONIA;SIGISMUND 3 VASA f:i;J llfut �M� Pal' ONI A;SIGISMUND 3 VASA Mon� . l;n � QI . J ' ,.._ �� ' � � WNISTlţU ·� 

?-, �� v/j// $110�� 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 
POLTORAKI 

8 

. 

. -

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVl l  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,76 gr.;inv. B/12037 1 622 Roşie,jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI !  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. B/12038 1 623 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr. ;inv. B/12040 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare mediocră,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. 8/12041 1 624 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XV l l - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr. ;inv. 8/12051 1 623 Roşie,j ud. Vaslui 

Stare de conservare bună.provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr. ; inv. B/12053 I 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,92 gr.;inv. B/12056 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; I ,  I O gr.;inv. B/12070 1 62 1  Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,78 gr.; inv. B/12073 1 62 1  Roşie.jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine clin 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I- tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,96 gr.;inv. B/12079 1 624 Roşie,jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,92 gr. ;inv. B/12091 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,64 gr. ; inv. B/12096 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine clin 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,68 gr. ;inv. B/1 2097 1623 RoşieJud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare;perforare; � Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 9  mm;0,88 gr.; inv. B/1 2 1 4  1 622 Roşie,jud. Vaslui 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - Stare de conservare bună,provine din 



. 

mm;0,92 gr.;inv. 8/121 45 1 622 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie.iud. Vaslui 

1 09. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;S IGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,74 gr.;inv. 8/12149 1622 Roşie.iud. Vaslui 
1 1 0. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI mm; 1 ,02 gr.;inv. 8/12 1 5 1  1 622 Roşie.iud. Vaslui 

I I I. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;S IGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,90 gr.;inv. B/1 2 1 52 1 622 Roşie.iud. Vaslui  
1 1 2. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUN D  3 VASA POLTORAKI mm; 1 ,02 gr.;inv. B/12153 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

1 1 3. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLON IA;SIGIS�UND 3 VASA POLTORAKI mm;0,80 gr.;inv. B/1 2 1 55 1622 Roşiejud. Vaslui 
1 14. I I I I Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI mm;0,66 gr.;inv. B/12171  1 622 Roşie ·ud. Vaslui  

1 1 s. I Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI mm;0,86 r. ;inv. 8/12172 1 622 Roşie "ud. Vaslui 
1 1 6. I Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Moned;1 POLONIA;SIGISM UN D  3 VASA POLTORAKI mm;0,84 gr.;inv. 8/1 2 1 74 1622 Roşiejud. Vaslui 

1 1 7. I Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit Ia Bârlad - Dumbrava 

Monedil POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA POLTORAKI mm;0,86 r.;inv. 8/12184 1 622 Roşiejud. Vaslui 
I I 8. I Stare de conservare bună,provine din 

Ar�int; ştanţare; D: 19 mmf I Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Moned{t POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA PO!--TORAKI r . ;mv. 8/1 2 1 88 1 622 Roşiejud. Vaslui 

1 1 9. I Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVJJ - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLON lA;SIGl SM UND 3 V ASA POLTORAKI mm;0,76 r. ;inv. B/1 2 1 90 1 622 Roşie ·ud. Vaslui 
1 20. I Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGI SMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,78 r . ; inv. B/1 2194 1 622 Roşie,·ud. Vaslui 

1 2 1 .  I Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  mm 1 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLTORAKI r. ;inv. 8/12 199 1 622 Roşie ·ud. Vaslui 
1 22. I Argint; ştanţare; D: 1 9  mmj 1 Sec. XVII - Stare de conservare bună,provine din 

Monedă IA;SIGI SM UN D  3 VASA POLTORAKI gr.;inv. 8/12200 1622 tezaurul descooerit la Bârlad - Dumbrava 

9 



1 23. 

1 24. 

1 25.  

1 26. 

1 27. 

1 28. 

1 29. 

1 30. 

13 l .  

1 32. 

1 33. 

1 34. 

1 35.  

1 36. 

Monedă POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONlA;SlGlSMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUN D  3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISM UND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISM UND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA -
Monedă # ;>.OMĂ� 

�li'\_� 6 'l!A;SIGISMUND 3 V ASA 
V) .... I�. g) ..... ""<" 
Q � '1- MINISTRU . � 

-"t% �"t-�ţ:\·{\ \ 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAK.l 

\ 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

10 

Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,86 gr.;inv. B/1 2201 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/12203 1 622 Roşie.iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştan\are; D: 1 9  I Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. B/12205 1 62 1  Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII- tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr. ;inv. B/12206 1 622 RoşieJud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr.;inv. B/12207 1 622 RoşieJud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,92 gr.;inv. B/12208 1 621 RoşieJud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,70 gr.;inv. B/12231 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; l ,16 gr.;inv. B/12233 1626 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr.;inv. B/12235 1 620 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,76 gr.;inv. B/1 2243 1 624 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  mrn; 1 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
gr.;inv. B/12245 1 62 1  Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVII  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/12248 1 624 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/12265 1 623 Roşie jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. B/1 2271 1 622 Roşiejud. Vaslui 



1 37. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm; I , 1 0 gr.;inv. B/12271 1 62 1  Roşiejud. Vaslui 
1 38. Stare de conservare mediocră,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  imn; I Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI gr. ; inv. B/12280 1 620 Roşiejud. Vaslui 

1 39. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 ml)l; I Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI gr.;inv. 8/12291 1 622 Roşiejud. Vaslui  
1 40. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;S!GISMUND 3  VASA POLTORAKI mm;0,74 gr.;inv. B/12302 1622 Roşie,jud. Vaslui 

1 4 1. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare;perforare; D: Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI 19 mm;0,90 gr.;inv. B/1 2  05 1 62(?) Roşie.iud. Vaslui 
142. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,88 gr. ; inv. B/1 2340 1 625 Roşiejud. Vaslui 

1 43 .  Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  m1 �; I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit Ia Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGI SMUND 3 V ASA POL TORAKI gr. ;inv. 8/12348 1 623 Roşiejud. Vaslui  
I 44.  Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D :  I 9 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONIA;SJGISMUND 3 V ASA POLTORAKI mm;0,64 gr.;inv. 8/1 2359 1 62 1  Rosie.iud. Vaslui  

I 45 .  Stare d e  conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D :  I 9 Sec. XVII - tezaurul descoperit Ia Bârlad- Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,94 gr.;inv. 8/1 2365 1620 Roşie,jud. Vaslui  
1 46. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: l 9 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONI A;S!GISMUND 3 V ASA POL TORAKI mm;0,84 gr. ;inv. 8/12372 1 624 Roşiejud. Vaslui  

1 4  7.  Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONIA;SIGISMUN D 3 VASA POLTORAKI mm;0,90 gr.;inv. B/12374 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui 
1 48. Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Monedă POLONJA;SIGISM UND 3 V ASA POL TORAKI mm; I ,44 gr. ;inv. B/12378 I 622 Roşiejud. Vaslui 

1 49. Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: l 9 mn ; I Sec. XVII - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 

Monedă POLONJA;SIGISMUND 3 V ASA POL TORAKI gr. ; inv. 8/12397 1 62 l Roşie,j ud. Vaslui  
1 50. 

I 
Stare de conservare mediocră,provine din �OMÂN/.:f" Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

Monedă �� r+��A;SJGISMUND 3 VASA POLTORAKI mm;0,82 gr. ;inv. 8/12402 1 62 1  Roşiejud. Vaslui  
1 5 1 .  Monedă :!} l���LOlilI !\;SIGISMUN D  3 V ASA POL TORAKI Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVII - Stare de conservare bună,provine din 

I � t��11; g_ I .- � � <� l!INISTHU • � 1 1  � �'r-'!?i1 $1 ID'i:�\\ 



1 52. 

1 53. 

1 54. 

1 55 .  

1 56. 

1 57. 

1 58.  

1 59. 

1 60. 

1 6 1 .  

1 62. 

1 63 .  

1 64. 

1 65 .  

Monedă I POLONIA;SlGISM UND 3 VASA 

Monedă I POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă I POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă I POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă I POLONlA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă I POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă I POLON I A;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă I POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă I POLONI A;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă I POLONI A;SlGISMUND 3 VASA 

Monedă I POLON I A;S lGISMUND 3 V ASA 

Monedă I POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă I POLONlA;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă PM
r��;S IGISMUND 3 VASA 

(G,f -· .: ·1.;�l 1 
-o . ,. 1-ll 7 � 0 � � MINISTRU ·.ţ' 

/'(/, :\V.. '//1J s1 1ot.\'\ � 

POLTORAKl 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKl 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

1 2  

mm;0,92 gr. ; inv. B/12403 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,92 gr.;inv. B/1240' 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,94 gr. ;inv. B/1 24151 

Argint; ştanţ�re; D: 19 \ 
mm;0,90 gr. ;mv. 8/12420 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,78 gr. ;inv. B/1 2451 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,84 gr.;inv. B/12455 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,74 gr.;inv. 8/12457 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
mm; 1 ,22 gr. ; inv. B/12458 

Argint; ştanţare; D: I 9 
mm;0,64 gr.;inv. 8/12459 

Argint; ştanţare; D: 1 9 
mm;0,90 gr.;inv. B/1 2461 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,88 gr.;inv. B/12479 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,80 gr. ;inv. 8/1 2483 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm; I ,02 gr. ; inv. B/12502 

Argint; ştanţare; D: I 9 
mm; 1 ,04 gr.;inv. B/12528 
Argint; ştanţare; D:  1 9  
mm;0,74 gr.;inv. 8/12546 

1 622 

Sec. XVl l  -
1 624 

Sec. XVI I  -
1 625 

Sec. XVI I  -
1 623 

Sec. XVI I  -
1 62 1  

Sec. XVI l -
1 622 

Sec. XVI I  -
1622 

Sec. XVI I  -
1 620 

Sec. XVI l -
1 625 

Sec. XVI I  -
1 622 

Sec. XVI I  -
1 62 1  

Sec. XVI I  -
1 623 

Sec. XVI I -
1 62 1  

Sec. XVI I -
1 622 

Sec. XVII 
1 62 1  

tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslu i  
Stare de  conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,.iud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,j ud. Vaslu i  
Stare de  conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,iud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 
tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 



1 66. 

Monedă 
1 67. 

Monedă 
1 68.  

Monedă 
1 69. 

Monedă 
1 70. 

Monedă 
1 7 1 .  

Monedă 
1 72. 

M onedă 
I 73. 

Monedă 
1 74. 

Monedă 
1 75. 

Monedă 
1 76. 

Monedă 
1 77. 

Monedă 
1 78. 

Monedă 
1 79. 

Monedă � "' 

POLONIA;SIGISM UND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISM UND 3 VASA 

POLONIA;SIGISM UND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISM UND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISM UND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA �OMIÎN� 
• „ � O ·SIGISM UND 3 VASA 

-< '� - ,)  rn . . . O I "U ' h'I."' ;::.. 
c :.  ,'4. '"'C' .- -<!." ("I � � MI:llSTRU -� 

/'� �� 'R11 ş1 ioc\\ -

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

13 

Rosie,i ud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 19 j Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/1254 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: 19 I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

mm;0,94 gr. ;inv. 8/12549. 1 624 Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,76 gr. ;inv. 8/1 257� 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr. ;inv. 8/1258� 1 622 Roşie,iud. Vaslui  

I Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr. ;inv. 8/1258. 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare mediocră,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr. ;inv. 8/1 258Ş 1 622 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,96 gr.;inv. 8/12580 1 622 Roşie,jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,04 gr.;inv. 8/1259< 1 622 Roşie jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,90 gr.;inv. B/12600 1 625 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare;perforare; D: Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 9  mm;0,98 gr. ;inv. 8/1 2( 03 1 620 Roşie,iud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,70 gr. ;inv. 8/12629 1 624 Roşie,i ud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 m1 �; I Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
gr. ; inv. 8/12642 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,88 gr.;inv. 8/12645 1 620 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,92 gr.;inv. 8/12646 1 624 Roşiejud. Vaslui 



1 80. 

Monedă 
1 8 1 .  

Monedă 
I 82. 

Monedă 
I 83. 

Monedă 
1 84. 

Monedă 
1 85. 

Monedă 
1 86. 

Monedă 
1 87. 

Monedă 
188. 

Monedă 
I 89. 

Monedă 
I 90. 

Monedă 
1 9 1 .  

Monedă 
1 92. 

Monedă 
1 93. 

Monedă 
1 94. Monedă 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUN D  3 VASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SIG lSMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SlGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

-

A V\'.\OMĂ� 
"' r-- .POfQ A;SIGISMUND 3 VASA 

Ic;:j l�l �LOOI i\;SIGISMUND 3 V ASA -" iri.f�� ;?; :; 1U��� g I 
C> � <'.fA MINISTRU - �  

Ct,i;· "" 11ŞI IDE�\ .::. 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKl 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 
POLTORAKI 

1 4  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare;perforaref D: Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
1 9 mm; 1 gr.;inv. B/1 265� 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; I ,02 gr.;inv. B/126M I 624 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; I , I O  gr.;inv. B/1267.i 1 62 I  Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,02 gr.;inv. B/1 269i 1 623 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,96 gr.;inv. B/127B 1 623 Roşie.jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 J Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. B/1274 ' 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: 19 J Stare de conservare mediocră,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

mm;0,72 gr. ;inv. B/1 28001 1 625 Roşiejud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: 1 9  mit I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

gr.;inv. B/12872 1 622 Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,  1 4  gr.;inv. B/12873 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr.;inv. B/12896 I 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/12897 I 624 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 I Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. B/1 2903 I 624 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,97 gr.;inv. B/12907 1 624 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/12947 1 626 Roşiejud. Vaslui 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I- Stare de conservare bună,provine din 



1 95 .  

M onedă 
1 96. 

M onedă 
1 97. 

Monedă 
1 98.  

Monedă 
1 99. 

Monedă 
200. 

Monedă 
20 1 .  

M onedă 
202. 

M onedă 
203. 

M onedă 
204. 

M onedă 
205. 

M onedă 
206. 

M onedă 
207. 

Monedă 
208. 

M onedă 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGIS M UND 3 VASA 

POLON I A;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGIS M UND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONI A;S IGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

� ..nNJA;SIGISM UND 3 VASA 

� Vj :.. • „.,-1� f;;:tfJl;J.Jcf ;S IGISMUND 3 VASA 

� �I ;L :u . . ,,> � z 1 �  �'ii :„iy g )  () � �/'. MllllSTRLJ � 
(/lf. �"?-' .. JI ŞI IDE�\\ �-

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

1 5  

mm;0,86 gr. ;inv. B/1295 > 1 622 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,96 gr. ;inv. B/1305 . 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVII  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,70 gr. ; inv. B/1307� 1 622 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit Ia Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr. ;inv. B/1308 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: I 9 I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

mm;0,78 gr. ; inv. B/1308' 1 622 Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit Ia Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr.;inv. B/1308 1 1 622 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 m1 n; I  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit Ia Bârlad - Dumbrava 
gr. ; inv. B/13090 1 62 1  Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,86 gr.;inv. B/13102 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. B/131 H  1 624 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,86 gr.;inv. B/1 3 141  1 622 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/13142 1 62 1  Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr. ; inv. B/13153 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr. ; inv. B/13154 1 622 Roşie,iud. Vaslu i  

Stare de  conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVII - tezaurul descoperit Ia Bârlad - Dumbrava 
mm;0,70 gr. ; inv. B/13166 1 622 Roşie,jud. Vaslui 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - Stare de conservare bună,provine din 
mm;0,92 gr. ; inv. B/13169 1 624 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 



209. 

2 1 0. 

2 1 1 .  

2 1 2. 

2 1 3 . 

2 1 4. 

2 1 5 . 

2 1 6. 

2 1 7. 

2 1 8. 

2 1 9. 

220. 

22 1 .  

222. 

M onedă POLON I A;SIGISMUND 3 V ASA 

M onedă POLONIA;SIGISM UND 3 VASA 

M onedă POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă POLONIA;SIGISM UND 3 VASA 

Monedă POLONIA;SIGISM UND 3 V ASA 

Monedă POLON!A;SIGISMUND 3 V ASA 

M onedă POLON IA;S IG!SMUND 3 V ASA 

M onedă POLON!A;SIGISM UND 3 VASA 

M onedă POLON I A;SIGISM UND 3 V ASA 

M onedă POLON IA;SIGISM UND 3 VASA 

Monedă POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă 00LONIA;SIGISMUND 3 VASA 

• ?-µM""f1 
• � t- -- v> � �i}t� I� M oned� � n• ·;ţ•/ PO NIA;SIGISMUND 3 V ASA 

I � �3ţ/11 � 
<" � � '& MINISTRU • � <,..U: �"'?-'R11 ŞI !De�\ 

-

POLTORAKI 

POLTORAK.l 

POLTORAK! 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAK.l 

POLTORAKI 

POLTORAK.I 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

1 6  

I 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
mm;0,82 gr.;inv. B/13184 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,90 gr. ; inv. B/1319  

Argint; ştanţare; D: l 9 
mm;0,90 gr. ; inv. B/1320 

Argint; ştanţare;perforarel D: 
19 mm;0,74 gr.; inv. B/13�05 

Argint; ştanţare; D :  1 9  
mm;0,94 gr. ; inv. B/1320! 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,80 gr. ; inv. B/1321( 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,94 gr.;inv. B/13221 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm; I ,  1 2  gr. ;inv. B/1326� 

Argint; ştanţare; D :  1 9  
mm; 1 ,06 gr. ;inv. B/13281 

Argint; ştanţare;perforar�l D: 
19 mm;0,88 gr. ; inv. B/13 85 

Argint; ştanţare; D :  1 9  I 
mm;0,72 gr. ;inv. B/13287 

Argint; ştanţare; D :  1 9  
mm;0,82 gr. ;inv. B/13288 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,74 gr. ; inv. B/13290 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I mm;0,90 gr. ;inv. B/13292 

--

Roşie,iud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVII  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 622 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 622 Roşie,jud. Vaslui  
Stare de conservare mediocră,provine din 

Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 623 RoşieJud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 624 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 622 RoşieJud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
1 622 RoşieJud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 622 Roşie.iud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 624 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 623 Roşie,iud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 622 Roşie.iud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 624 Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 623 Roşie,iud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 622 Roşiejud. Vaslui 



223. 

224. 

225. 

226. 

227. 

228. 

229. 

230. 

23 1 .  

232. 

233. 

234. 

235. 

236. 

237. 

Monedă POLON I A;S!GISMUND 3 V ASA 

M onedă POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLON !A;SIGISM UND 3 VASA 

M onedă POLONIA;S!GISM UND 3 V ASA 

M onedă POLONIA;S IGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;S!GISMUND 3 VASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLON IA;SIGISM UND 3 V ASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă POLONIA;SIGISMU N D  3 V ASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

�oMÂNi� 
M omxlă , .Q,, �NIA;SIGISMUND 3 V ASA 
Monedă � 1 PQ(� � IA;SIGISMUND 3 VASA 

I :u ' 1 �I ,:, ..,·; ţ.\.,rq � 
.- � '& Ml1MSTAU � <1: �"t-(/Rit ŞI JOI:.�"\ 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAK! 

POLTORAKI 

POLTORAKI  

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 
POLTORAKI 

1 7  

Argint; ştanţare; D: 1 9  I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

mm;0,84 gr.;inv. B/1329S 1 622 Roşiejud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D :  1 9  Sec. XV! ! - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr. ; inv. B/1329, 1 624 Roşiejud. Vaslui 

I Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,90 gr.;inv. B/1329Ş 1 623 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,96 gr. ;inv. B/133 1  1 624 Roşie,jud. Vaslui  

Argint; ştanţare; D :  19 ml; I 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
gr.;inv. B/13320 1 625 Roşie,iud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XV! ! - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,74 gr.;inv. B/1332 1 625 Roşie,iud. Vaslu i  

Stare d e  conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 j Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,04 gr. ;inv. B/1332 1 622 Roşie,jud. Vaslui  

Argint; ştanţare; D: 19 I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVl l - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 

mm; 1,04 gr. ;mv. B/1333� 1 626 Roşie,jud. Vaslu i  
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; I, I O gr. ;inv. B/1333�· 1 625 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,62 gr.;inv. B/133391 1 623 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare;perforare; D: Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 9  mm; I gr.;inv. B/13340 1 623 Roşiejud. Vaslu i  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr. ;inv. B/13344 1 622 Roşie,iud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1,00 gr. ;inv. B/13358 1 625 Roşie,jud. Vaslu i  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,88 gr.;inv. B/13360 1 624 Roşie,jucl. Vaslui  
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVI I  - Stare de conservare bună,provine din 



238. 

Monedă 
239. 

M onedă 
240. 

Monedă 
24 1 .  

M onedă 
242. 

M onedă 
243. 

Monedă 
244. 

M onedă 
245. 

Monedă 
246. 

Monedă 
247. 

Monedă 
248. 

Monedă 
249. 

Monedă 
250. 

Monedă 
25 1 .  

M onedă 

POLON IA;SIGISM UND 3 VASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON!A;S!GISMUND 3 V ASA 

POLON!A;S!GISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

�SIGISMUND 3 V ASA fi�· ·� t � I Af I SM UN D  3 VASA I '" � o � l' ' . 1,:;: ',1 i=.. <- \' .• """t" <"' '<:: 
� M � <1- !NISTRU ·� 

l"u. :'...� Rtt ŞI /Dt� 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

1 8  

mm;0,84 gr. ; inv. B/1337� 1 625 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; I ,  1 4  gr. ; inv. B/1337 1 625 Roşie,jud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: 19 I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

mm;0,88 gr. ; inv. B/13374 1 622 Roşie,iud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 

mm;0,88 gr. ;inv. B/1337. 1 624 Roşie,jud. Vaslu i  
Stare de  conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,90 gr. ; inv. B/1337� 1 624 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  m n; I  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
gr. ; inv. B/13379 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,88 gr.;inv. B/1338 1 623 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,88 gr.;inv. B/1338( 1 622 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D :  1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,98 gr. ; inv. B/13389 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare;D :  1 9  m+0,86 Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
gr. ; inv. B/13394 1 624 Roşie,jud. Vaslui 

Argint; ştanţ�re; D: 1 9  I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

mm; 1 ,02 gr.;mv. B/134 14 1 620 Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 19 J Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr. ; inv. B/134 1 1 624 Roşie,iud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,92 gr. ; inv. B/13416 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,04 gr. ; inv. B/13421 1 620 Roşiejud. Vaslui 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - Stare de conservare mediocră,provine din 
mm;0,72 gr. ; inv. B/1342• 1 622 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 



252. 

253. 

254. 

255. 

256. 

257. 

258. 

259. 

260. 

26 1 .  

262. 

263. 

264. 

265. 

M onedă POLON I A;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

M onedă POLON I A;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLON IA;S!GISMUND 3 VASA 

Monedă POLON I A;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

Monedă � POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 
\>,\. 

�· - • 

� � MonedJ � 

1"11\f\l/-i ·� 
� � <�M% rdt) tN I A;SIGISMUND 3 VASA I � � �I .-- > � � MINISTRU ·$ 

,..(;. '\� °Rit ŞI t0'C.V. 
-

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

1 9  

Argint; ştanţare; D: 1 9  I 
mm;0,86 gr. ;inv. B/1342 7 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,80 gr. ;inv. B/1343V 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,90 gr. ;inv. B/1343. 

Argint; ştanţare; D: 19 m n; I 
gr.;inv. B/13440 I 
Argint; ştanţare; D: I 9 
mm; 1 ,04gr. ;inv. B/13441 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,76 gr.;inv. B/1344 

Argint; ştanţare;perforaret D: 
1 9  mm;0,68 gr. ; inv. B/13�43 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,86 gr. ; inv. 8/1344� 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,86 gr. ; inv. 8/1344� 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,86 gr. ;inv. B/1344< 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,82 gr. ; inv. B/13447 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm; I , 1 0  gr.;inv. 8/13448 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,76 gr. ; inv. 8/13449 

Argint; ştanţare; D: 1 9  
mm;0,82 gr. ; inv. 8/134661 

Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 625 Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 624 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

I 62(?) Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 62 1  Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 623 Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 622 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 62 1  Roşie,iud. Vaslui  
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 624 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 623 Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 620 Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 623 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

1 623 Roşie,jud. Vaslui 



266. 

Monedă 
267. 

Mon�:dă 
268. 

Monedă 
269. 

Monedă 
270. 

Monedă 
27 1 .  

Monedă 
272. 

Monedă 
273. 

Monedă 
274. 

M onedă 
275. 

Monedă 
276. 

Monedă 
277. 

Monedă 
278. 

Monedă 
279. 

Monedă 
280. Monedă 

d fi..�-

POLONIA;S IGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;S IGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGlSMUND 3 V ASA 

POLON I A;SIGISMUND 3 VASA 

POLON I A;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

?-;:: .···-\\O M ... f"0towA;SIGISMUND 3 V ASA 

I .NiS P..Q> LQ'J(: A;SIGISMUND 3 V ASA 

::; l..'."·:11 � m ... J.i[f1 �-"> I � �;::�î!!J I =- ) .- ".§'\; :·,,. � MINIS��U . ,�: 
)'U: �"' i911 ŞI IDE�'\ -

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 
POLTORAKI 

20 

. 
. · '  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare;petforan ; D: Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 9  mm;0,80 gr. ; inv. B/l 470 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 l Sec. XV I I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,88 gr.;inv. B/1347 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 1 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,64 gr. ;inv. B/1347, 1 622 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,70 gr. ;inv. B/1347 � 1 622 Roşie,jud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr. ;inv. B/1347' 1 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr.;inv. B/13481,1 1 624 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr. ;inv. B/1348 1 623 Roşie,iud. Vaslui 

I Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,80 gr.;inv. 8/1348 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 m1 n; l  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
gr. ; inv. 8/13488 1 624 Roşie,iud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 mt n; l  Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
gr.;inv. B/13489 1 624 Roşiejud. Vaslui 

Argint; ştanţare;?erforare\ D: 
Stare de conservare bună,provine din 

Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
1 9  mm;0,98 gr.;mv. B/13�90 1 622 Roşie,iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr. ; inv. 8/13601 1 624 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; 1 ,  I O gr.;inv. B/1361 1 1 624 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,90 gr. ;inv. B/136Hi 1 626 Roşie,iud. Vaslui 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - Stare de conservare bună,provine din 



28 1 .  

Monedă 
282. 

Monedă 
283. 

Monedă 
284. 

Mom:dă 
285. 

M onedă 
286. 

M onedă 
287. 

M onedă 
288. 

Monedă 
289. 

M onedă 
290. 

M onedă 
29 1 .  

Monedă 
292. 

Monedă 
293. 

M onedă 
294. 

M onedă 

POLONIA;SIGI SMUND 3 VASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

POLON IA;SIGISMUND 3 V ASA 

î �o ��-0�;S IGISMUND 3 V ASA 

fJ JI -'}_� 
I ."., • :1bN I"A: �IGISMUND 3 V ASA 

I ;-.::. ut�: JJ �/ ? � � � Lm,ismu ·$ 
/"(/ �� }!1 ş1 mc'\\ -.. ... �--· 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

2 1  

mm;0,94 gr.;inv. B/1365".3 1 624 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
Roşiejud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,76 gr. ;inv. B/13681 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

mm;0,98 gr. ;inv. B/13739 1 626 Roşie,jud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,94 gr.;inv. B/1375� 1 625 Roşie.iud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 19 I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82gr. ; inv. B/1375& 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  I Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,86 gr. ;inv. B/1377 1 622 Roşie jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr. ;inv. B/1379 1 623 Roşiejud. Vaslui  

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,74 gr.;inv. B/1380) 1 624 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XV I I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,98 gr.;inv. B/1381 1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,82 gr. ; inv. B/138 1 '  1 623 Roşiejud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare;perforare� D: Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
1 9  mm; l , 1 0  gr. ; inv. B/13 1 8  1 623 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,78 gr. ;inv. B/13821 1 623 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  m1 n; l  Sec. XVII  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
gr. ;inv. B/13857 1 622 Roşie,iud. Vaslu i  

Stare de  conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit l a  Bârlad - Dumbrava 
mm;0,78 gr. ; inv. B/1386� 1 624 Roşie,jud. Vaslui 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I  - Stare de conservare bună,provine din 
mm;0,80 gr. ;inv. B/1386( 1 624 tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 



295. 

296. 

297. 

298. 

299. 

300. 

Monedă POLONIA;SIGISMUND 3 V ASA 

M onedă POLON I A;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă POLON I A;SIGISMUND 3 VASA 

M onedă POLONIA;SIGISMUND 3 VASA 

Monedă �� ·-�_LONIA;SIGISMUND 3 VASA 

&� 
Monedă 1 tf �·�� OL&; A;SIGISMUND 3 V ASA I � � � I  (.- ,::::;:. 

<'C'l/. �\\NISîRll �Ş. 
< :\' l'tJR// ŞI ID�'\ -

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

POLTORAKI 

22 

• 

I Roşie,iud. Vaslui 
Stare de conservare bună,provine din 

Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I  - tezaurul descoperit Ia Bârlad - Dumbrava 
mm;0,74 gr. ; inv. B/1388� 1 624 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVII  - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,90 gr.;inv. B/1388� I 622 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: I 9 Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,84 gr.;inv. B/1389) I 62 I  Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVI I - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm; I ,04 gr.;inv. B/1390) 1 625 Roşie,jud. Vaslui 

Stare de conservare bună,provine din 
Argint; ştanţare; D: 1 9  Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 
mm;0,86 gr. ;inv. B/1398) 1 622 Roşiejud. Vaslui 

Argint; ştanţare; D: 1 9  I Stare de conservare bună,provine din 
Sec. XVII - tezaurul descoperit la Bârlad - Dumbrava 

mm;0,86 gr. ; inv. B/1398� 1 623 Roşie,jud. Vaslui 

-



t-.A I N I ST E RU L  C U LTU R I I Ş I  
I D E NT I TĂT I I N AT I O N A L E  

DI RECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 81 03/1 4.05.201 9 

romania201 9.eu 
Pr�eU•r\t;O Rom6n1e1 Io Cons„lful Un1vl'F Europene 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZ E ELOR ŞI COL ECŢIILOR 

HOTĂRÂR E  D E  CLASAR E 

În şedinţa din data de 1 4.05.20 1 9 ,  în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţie i  specifice , Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţi i lor a hotărât clasarea în patrimon iul  
cultural naţional mobi l ,  a 300 bunuri culturale cu valoare arheologică 
şi istorico-documentară în categoria jurid ică Tezaur, aflate în 
patrimoniu l  Muzeului  Vasi le Pârvan. 

MUZEELO 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3. Bucureşti 
Tel. : 021.222.91.35 
www.cultura.ro 

-Târnoveanu 

A NAŢIONALĂ A 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037
	0039
	0041
	0043
	0045
	0047

